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Periodo: gennaio-giugno 2021

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2020 Popolazione pesata*
Previsione spesa 

2021**

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,70)

1-DOLOMITI 731.251 3% 208.994 1.585.197                                  7,58 

2-MARCA TREVIGIANA 3.992.779 -11% 879.503 7.644.191                                  8,69 

3-SERENISSIMA 3.197.104 18% 640.514 5.920.166                                  9,24 

4-VENETO ORIENTALE 1.153.125 33% 224.094 2.089.193                                  9,32 

5-POLESANA 1.197.790 27% 244.569 2.343.317                                  9,58 

6-EUGANEA 5.373.063 11% 933.540 11.189.726                                11,99 

7-PEDEMONTANA 1.702.130 11% 363.458 3.357.393                                  9,24 

8-BERICA 2.103.888 19% 491.868 4.055.301                                  8,24 

9-SCALIGERA 4.285.678 23% 921.164 8.444.615                                  9,17 

Totale 23.736.809 11% 4.907.704 46.629.098                                  9,50 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021

**previsione calcolata su dati gennaio-ottobre 2021 applicando l'incidenza % aziendale di gennaio-ottobre 2020 rispetto a tutto l'anno 2020.

La spesa per assistenza protesica nel mese gennaio-giugno 2021 è di 23,7 milioni di € (+11% vs gennaio-giugno 2020). 

La previsione del costo pro capite pesato 2021 è pari a 9,5 € ed è inferiore al limite fissato per 2021 (9,70 €); una AS supera il tetto: ULSS6 Euganea (11,99 €).

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2021 (Decreto n. 30/2021)



Periodo: gennaio-giugno 2021

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori

spesa per ausili 

monouso**
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

spesa per ausili 

monouso

totale da 

Cruscotti 

Regionali

1-DOLOMITI 669.660 33.878 737.041 1.440.579          697.374 33.878 713.091 1.444.342             99,7%
2-MARCA TREVIGIANA 2.667.098 589.537 2.887.843 6.144.479          3.403.242 589.537 3.040.302 7.033.081             87,4%
3-SERENISSIMA 1.852.224 623.563 2.400.644 4.876.431          2.573.541 623.563 2.401.329 5.598.432             87,1%
4-VENETO ORIENTALE 1.086.416 0 775.380 1.861.796          928.229 224.896 890.687 2.043.812             91,1%
5-POLESANA 783.232 411.833 796.793 1.991.857          785.957 411.833 803.555 2.001.345             99,5%
6-EUGANEA 6.241.171 68.389 3.806.937 10.116.497        4.965.375 407.688 3.742.086 9.115.149             111,0%
7-PEDEMONTANA 1.644.895 11.663 1.225.679 2.882.237          1.588.570 113.559 1.289.279 2.991.391             96,4%
8-BERICA 1.505.756 411.643 1.693.616 3.611.014          1.616.254 487.634 1.784.825 3.888.714             92,9%
9-SCALIGERA 3.406.983 1.642.396 3.370.099 8.419.478          3.404.370 881.308 3.805.964 8.091.642             104,1%

Totale 19.857.436           3.792.900             17.694.033           41.344.369        19.962.914             3.773.895             18.471.116           42.207.908           98,0%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

**utilizzato il campo flag DM monouso=sì

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP e AIR
% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotti

La copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotti regionali è pari a 97,6%; le Aziende con la copertura percentuale più bassa sono la Marca Trevigiana (87,4%), la Serenissima (87,1%) e la Veneto 

Orientale (91,1%). L'ULSS 6 Euganea e l'ULSS9 Scaligera presentano un valore anomalo (111,0% e 104,1%) ampiamente superiore al 100%.

Si segnala che l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale dichiara spesa per i servizi aggiuntivi nel cruscotto regionale, mentre non invia la relativa spesa nel flusso AP.

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotti AP e AIR-monouso (pre-requisito come da DGR n. 958/2021)

Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-giugno 2021

Spesa 
Var % vs 

2020

% totale 

AS
Spesa 

Var % vs 

2020

% totale 

AS
Spesa 

Var % vs 

2020
% totale AS Spesa 

Var % vs 

2020

% totale 

AS
Spesa 

Var % vs 

2020

% totale 

AS

1-DOLOMITI 201.824 16,3% 28,9% 171.479 -5,4% 24,6% 319.899 26,2% 45,9% 4.172 98,7% 0,6% 0 -            0,0% 697.374

2-MARCA TREVIGIANA 2.156.666 -11,1% 63,4% 79.644 293,5% 2,3% 623.009 -17,4% 18,3% 14.569 87,4% 0,4% 529.355 -39,6% 15,6% 3.403.242

3-SERENISSIMA 955.608 29,2% 37,1% 821.873 167,2% 31,9% 796.060 2,8% 30,9% 0 -            0,0% 0 -            -       2.573.541

4-VENETO ORIENTALE 356.808 70,3% 38,4% 211.077 -0,3% 22,7% 359.267 19,9% 38,7% 1.077 139,3% 0,1% 0 -            -       928.229

5-POLESANA 273.091 3,5% 34,7% 227.838 37,1% 29,0% 285.029 57,7% 36,3% 0 -            0,0% 0 -            -       785.957

6-EUGANEA 1.375.687 17,9% 27,7% 810.170 0,0% 16,3% 2.779.518 0,7% 56,0% 0 -            0,0% 0 -            -       4.965.375

7-PEDEMONTANA 1.345.631 1,5% 84,7% 3.627 1300,4% 0,2% 228.281 15,2% 14,4% 11.031 -            0,7% 0 -            -       1.588.570

8-BERICA 777.034 -3,7% 48,1% 533.663 54,4% 33,0% 305.557 20,4% 18,9% 0 -            0,0% 0 -100,0% 0,0% 1.616.254

9-SCALIGERA 2.571.887 13,0% 75,5% 406.063 49,5% 11,9% 326.732 -6,2% 9,6% 99.688 -14,7% 2,9% 0 -            -       3.404.370

Totale 10.014.235   6,9% 50,2% 3.265.435    45,7% 16,4% 6.023.351      3,6% 30,2% 130.537   -4,8% 0,7% 529.355       -39,7% 2,7% 19.962.914              

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5



Periodo: gennaio-giugno 2021

ISO II livello descrizione Spesa* Var ass vs 2020 Var % vs 2020 Inc % sul totale Inc % cumulata

22.06 ausili per l'udito 3.989.899             1.143.763                40% 20% 20%
06.12 ortesi per arto inferiore 2.232.628             408.244                   22% 11% 31%
18.09 ausili per la posizione seduta 1.810.741             80.019                     5% 9% 40%
12.22 carrozzine 1.518.365             371.154-                   -20% 8% 48%
06.33 calzature ortopediche 1.330.542             204.394                   18% 7% 55%
04.03 ausili per terapia respiratoria 1.296.036             89.788                     7% 7% 61%
06.03 ortesi spinali 1.202.993             143.113                   14% 6% 67%
06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 1.120.229             407.016                   57% 6% 73%
12.23 carrozzine a motore elettrico 827.052                70.939                     9% 4% 77%
04.33 ausili per la gestione dell'integrità tessutale (ausili antidecubito) 619.185                14.335-                     -2% 3% 80%
18.12 letti 476.122                108.308-                   -19% 2% 83%
12.36 ausili per il sollevamento 458.235                41.522-                     -8% 2% 85%
18.30 ausili per il superamento di barriere verticali 353.963                11.587                     3% 2% 87%
12.24.09 unità di propulsione 341.114                171.819                   101% 2% 89%
22.03 ausili per la vista 316.043                121.308                   62% 2% 90%
06.30 protesi non di arto 314.114                68.852                     28% 2% 92%
12.06 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 191.824                7.697-                       -4% 1% 93%
22.21 ausili per la comunicazione interpersonale 184.749                75.041                     68% 1% 94%
04.48 tavolo inclinabile per statica 178.946                17.499                     11% 1% 94%
15.09 ausili per mangiare e bere 174.592                4.434                       3% 1% 95%
09.12 ausili per evacuazione 164.417                29.184                     22% 1% 96%
06.18 protesi di arto superiore (ULPS) 95.996                  275-                           0% 0% 97%
ISO non definito 92.151                  9.964                       12% 0% 97%
04.06 ausili per la terapia circolatoria 90.280                  55.792                     162% 0% 98%
12.27 veicoli e mezzi di trasporto 85.671                  31.946                     59% 0% 98%
22.39 dispositivi di uscita per computer 59.209                  28.281                     91% 0% 98%
06.06 ortesi per arto superiore 58.115                  15.091                     35% 0% 99%
22.18 ausili per registrare e riprodurre informazioni audio e video 48.207                  18.374                     62% 0% 99%
22.36 dispositivi di ingresso per computer 47.666                  38.612                     426% 0% 99%
12.18 cicli 45.317                  23.623                     109% 0% 99%
ausili monouso** 29.420                  26.624-                     -48% 0% 99%
tutto il resto 103.611                34.804                     51% 1% 100%
Totale 19.857.436          2.733.571               16% 100%  

Fonte dati: DWH regionale flusso AP, esclusa la spesa per i servizi aggiuntivi 

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

Tabella 4 - Spesa per ausili per codice ISO al II livello

**codici ISO appartenenti ad ausili monouso: il flag monouso non è correttamente attribuito. Cinque Aziende Sanitarie compilano erroneamente il campo: la Marca Trevigiana per il 1%, la 

Veneto Orientale per il 1%, la Berica per il 10% la Pedemontana per il 41% e la Scaligera per il 47%.

Tra le prime 10 voci in ordine di spesa per ISO al II livello (che coprono l'80% della spesa complessiva) tutte le voci registrano un incremento rispetto allo stesso 

periodo dell'anno 2020, eccetto le carrozzine (-20%) e gli ausili antidecubito (-2%). In particolare si osserva un incremento per gli ausili per l'udito (+40%), le ortesi per 

arto inferiore (+22%),le calzature ortopediche (+18%) e gli ausili per la terapia respiratoria (+7%). La tabella 5 riporta i dati per singola AS.



Periodo: gennaio-giugno 2021

 spesa Var % vs 2020
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
501. Dolomiti 142.028              -3,5% 21,2% 73.042                22,8% 10,9% 67.153                -10,9% 10,0% 36.946               3,3% 5,5% 43.043           -2,2% 6,4%
502. Marca Trevigiana 642.627              -19,2% 24,1% 305.513              -4,4% 11,5% 328.581              -19,0% 12,3% 209.305             -46,4% 7,8% 170.363         9,9% 6,4%
503. Serenissima 423.802              90,5% 22,9% 253.779              13,0% 13,7% 153.339              -17,4% 8,3% 113.769             -11,1% 6,1% 136.920         -7,2% 7,4%
504. Veneto Orientale 138.539              21,1% 12,8% 82.064                30,6% 7,6% 89.261                28,0% 8,2% 125.492             -9,6% 11,6% 54.405           30,3% 5,0%
505. Polesana 116.264              -1,8% 14,8% 77.130                -7,1% 9,8% 89.522                58,9% 11,4% 58.827               38,6% 7,5% 58.332           9,0% 7,4%
506. Euganea 1.026.129          84,6% 16,4% 455.699              46,8% 7,3% 336.858              22,4% 5,4% 586.206             -1,7% 9,4% 304.318         43,7% 4,9%
507. Pedemontana 208.832              -1,3% 12,7% 216.426              39,0% 13,2% 240.813              37,9% 14,6% 137.249             -56,3% 8,3% 131.494         19,4% 8,0%
508. Berica 369.350              92,7% 24,5% 193.170              -6,0% 12,8% 141.039              -16,8% 9,4% 86.457               -6,9% 5,7% 128.396         -3,1% 8,5%
509. Scaligera 922.327              88,3% 27,1% 575.804              42,8% 16,9% 364.175              14,4% 10,7% 164.113             9,0% 4,8% 303.270         32,0% 8,9%
Totale 3.989.899          40,2% 20,1% 2.232.628          22,4% 11,2% 1.810.741          4,6% 9,1% 1.518.365          -19,6% 7,6% 1.330.542      18,1% 6,7%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (data estrazione 17.01.2022)

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici (estratta da flusso AP-DWH) riportata in tabella 2 

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello (1/2)

 22.06 ausili per l'udito  06.12 ortesi per arto inferiore  12.22 carrozzine  18.09 ausili per la posizione seduta  06.33 calzature ortopediche 
Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-giugno 2021

 spesa Var % vs 2020
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2020

Inc % sul 

totale*
501. Dolomiti 146.989              24,1% 21,9% 31.192                32,0% 4,7% 33.112                -16,4% 4,9% 9.930                  -20,8% 1,5% 11.008           69,2% 1,6%
502. Marca Trevigiana 3.083                  -56,5% 0,1% 174.626              -5,5% 6,5% 141.920              54,0% 5,3% 180.583             -9,6% 6,8% 44.865           -50,0% 1,7%
503. Serenissima -                       -100,0% 0,0% 139.271              -4,1% 7,5% 128.200              24,2% 6,9% 42.011               -36,7% 2,3% 59.818           17,7% 3,2%
504. Veneto Orientale 75.711                14,2% 7,0% 65.865                62,8% 6,1% 99.959                139,6% 9,2% 66.137               19,0% 6,1% 62.111           13,2% 5,7%
505. Polesana 79.379                73,8% 10,1% 60.347                52,2% 7,7% 53.389                155,1% 6,8% 71.896               48,5% 9,2% 19.495           5,7% 2,5%
506. Euganea 973.173              2,2% 15,6% 282.476              36,5% 4,5% 228.618              53,3% 3,7% 164.781             29,8% 2,6% 296.136         10,2% 4,7%
507. Pedemontana 4.175                  37,5% 0,3% 141.575              8,8% 8,6% 77.936                119,5% 4,7% 150.169             58,3% 9,1% 45.390           -30,3% 2,8%
508. Berica 4.388                  -15,5% 0,3% 150.904              11,3% 10,0% 86.509                69,6% 5,7% 55.500               15,8% 3,7% 39.528           -9,2% 2,6%
509. Scaligera 9.137                  39,3% 0,3% 156.736              2,1% 4,6% 270.587              50,3% 7,9% 86.045               -17,0% 2,5% 40.834           14,4% 1,2%
Totale 1.296.036          7,4% 6,5% 1.202.993          13,5% 6,1% 1.120.229          57,1% 5,6% 827.052             9,4% 4,2% 619.185         -2,3% 3,1%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (data estrazione 17.01.2022)

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici (estratta da flusso AP-DWH) riportata in tabella 2 

Si segnala che la spesa riferita agli ausili per terapia respiratoria (04.03) risulta essere principalmente a carico dell' Euganea (75%), della Dolomiti ( 11%), della Polesana (6%) e della Veneto Orientale (6%)

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello (2/2)

Azienda Sanitaria
 04.03 ausili per terapia respiratoria  06.03 ortesi spinali  06.24 protesi di arto inferiore (LLPS)  12.23 carrozzine a motore elettrico 

 04.33 ausili per la gestione dell'integrità 

tessutale (ausili antidecubito) 



Periodo: gennaio-giugno 2021

1. Distretto % totale DD
2. Farmacia 

Ospedaliera
% totale DD

3. Farmacia 

Territoriale
% totale DD

4. Deposito 

Sanificati
% totale DD

Totale 

diretta
% totale AS

5. 

Sanitaria/Negoz

io Ortopedico 

Convenzionato

% totale 

DPC

 6. Farmacia 

Convenzion

ata 

% totale 

DPC

7. Ditta in 

Appalto

% totale 

DPC
Totale DPC % totale AS

1-DOLOMITI 0,0% 0,0% 0,0%            9.099 100,0%            9.099 1,4%              477.149 72,2%            3.652 0,6%       179.760 27,2%         660.561 98,6% 669.660

2-MARCA TREVIGIANA 0,0% 0,0%            4.242 100,0% 0,0%            4.242 0,2%           2.591.483 97,3%            1.003 0,0%         70.371 2,6%      2.662.857 99,8% 2.667.098

3-SERENISSIMA 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%                  -   0,0%           1.852.224 100,0% 0,0% 0,0%      1.852.224 100,0% 1.852.224

4-VENETO ORIENTALE 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%                  -   0,0%              712.326 65,6% 0,0%       374.091 34,4%      1.086.416 100,0% 1.086.416

5-POLESANA 0,0% 0,0% 0,0%            1.904 100,0%            1.904 0,2%              613.724 78,5%               146 0,0%       167.458 21,4%         781.328 99,8% 783.232

6-EUGANEA 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%                  -   0,0%           3.719.351 59,6% 0,0%    2.521.819 40,4%      6.241.171 100,0% 6.241.171

7-PEDEMONTANA          32.162 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%          32.162 2,0%           1.461.419 90,6%               999 0,1%       150.315 9,3%      1.612.733 98,0% 1.644.895

8-BERICA            2.795 82,8% 0,0% 0,0%               581 17,2%            3.376 0,2%           1.348.188 89,7% 0,0%       154.193 10,3%      1.502.380 99,8% 1.505.756

9-SCALIGERA                  -   0,0% 0,0%               773 3,2%          23.546 96,8%          24.319 0,7%           3.209.029 94,9%            4.105 0,1%       169.530 5,0%      3.382.664 99,3% 3.406.983

Totale 34.957 46,5% 0 0,0% 5.015 6,7% 35.129 46,8% 75.101 0,4% 15.984.893 80,8% 9.905 0,05% 3.787.536 19,1% 19.782.335 99,6% 19.857.436

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

DPC*

Spesa per ausili 

protesici*

Fonte dati: DWH regionale flusso AP

Oltre il 99% della spesa per assistenza protesica rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della distribuzione per conto (DPC), ovvero attraverso le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati (80,8%), le ditte in appalto (19,1%) e le farmacie convenzionate (0,05%). La spesa rilevata attraverso il canale delle distribuzione diretta (DD) corrisponde 

al 0,4%, in particolare attraverso il deposito sanificati: la spesa principale attraverso questa via è rilevata nell'ULSS 9 Scaligera,

Tabella 6 - Spesa assistenza protesica (AP) per canale di erogazione e struttura erogatrice 

Azienda Sanitaria

Distribuzione Diretta*


